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O zlaté rybě Ples Města Volary 

Cukrové tintilimintili Co to píšeš, miláčku 

Obrazy Markéty Mazancové Recitační soutěž ZŠ 

O Volarském potoce 

foto Jaroslav Pulkrábek, Petra Maxová (4) 
Členská schůze STP 
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Živé město 
 

Poslední dobou se 
toho na nás hrne čím 
dál tím víc. A když už si 
myslíme, že nic horšího 
snad už ani přijít ne-
může a že by to mohlo 
konečně stačit, je tu 
další pohroma. Covid, 
válka, inflace a nyní rýsující se rozpad geo-
politických jistot. Až je nám z toho všeho 
ouzko. Svět se prostě zbláznil. Není divu,  
že nám pak unikají zdánlivě drobné radosti 
a potěšení. 

V závěru února jsem byla pozvána na 
členskou schůzi volarské pobočky Svazu  
tělesně postižených, která sdružuje okolo 
sto padesáti členů, a přestože řádí chřipková 
epidemie a většina se nachází v pokročilém 
důchodovém věku, s nějakými zdravotními 
problémy, sešla se jich v radničním sále 
dobrá stovka. Pět hodin společného pose-
zení, hudby i tance. Samozřejmě i nějaké ty 
spolkové záležitosti. Přestože jakožto řádný 
člen spolku i jako starostka města mám  
o aktivitách spolku přehled, znovu jsem byla 
udivena škálou jeho aktivit. Od opékání 
buřtů přes návštěvy divadel až třeba po  
několikadenní pobyt ve wellnessu v Ma-
ďarsku.  

Jen den před tím hned několik spolků 
uspořádalo seminář o kvalitě vody ve  
Volarském potoce a před pár dny se konal 
Rybářský ples. V březnu odehrají v kinosále 
volarští ochotníci svá „Strašidla“ a Ekocent-
rum U nás zve na tradiční Expediční ka-
meru. O aktivitách skautů přináší pravidelně 
informace Volarský zpravodaj a na výroční 
schůzi v tomto čísle zvou naši zahrádkáři.  
A zapomínat nesmím na naše sportovce,  
turisty s jejich pravidelnými výlety nebo partu 
nadšenců kolem bunkrů na Soumarském 
mostě. A tak bych mohla pokračovat snad 
donekonečna. 

Spolková a společenská činnost je duší  
i srdcem každého města. Sebekrásnější  
a sebevybavenější město je bez spolkových 
aktivit jen prázdná a bezduchá skořápka. 
Nenechme se otrávit děním kolem nás. 
Scházejme se, bavme se, vytvářejme akti-
vity nejenom pro sebe samotné, ale i pro 
ostatní. Sdílená radost je dvojnásobná  
radost a nic dobrého, co uděláme, se  
z tohoto světa neztratí.  

Za sebe i za celé vedení města mohu slí-
bit, že každou aktivitu sledujeme a snažíme 
se všechny maximálně podpořit. Uvědomu-
jeme si, dokud tu spolky budou, bude tu  
i živé město. 

Martina Pospíšilová, starostka 
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 PŘÍJEM PŘÍSPĚVKŮ  
Infocentrum Volary, Náměstí 325, Volary,  
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 UZÁVĚRKA PŘÍSPĚVKŮ DO PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
VOLARSKÉHO ZPRAVODAJE BUDE 15. BŘEZNA 2025

Foto měsíce

Volarské lesy jsou domovem nepřeberného množství zvěře všeho druhu. Jestliže srnčí  
a jelení zvěř se k lidským obydlím stahovala v zimě, kdy okusovala ovocné stromy a hledala 
cokoli k snědku, jaro patří predátorům, především liškám. S ohledem na potřebu nakrmit 
své potomstvo je zajímají naše kurníky. 

Foto Jaroslav Pulkrábek 

ZPRÁVY  
Z RADY MĚSTA VOLARY 

 
RM rozhodla poskytnout Spolku pro obnovu krejčovické kaple, zastoupeným předsedou 
spolku Jiřím Včelákem, finanční dotaci ve výši 50 000 Kč z rozpočtu města na restaurační 
práce na křížové cestě. 
 
RM souhlasí s realizací akce „Dovybavení JSDH města Volary v roce 2025“ v případě  
akceptace žádosti a rozhodnutí o přidělení dotace Jihočeského kraje pro JSDH města  
Volary a schvaluje zajištění spolufinancování projektu z vlastních rozpočtových  
prostředků města ve výši min. 30 % z celkových nákladů v případě akceptace žádosti 
a rozhodnutí o přidělení dotace. 
 
RM bere na vědomí výsledek veřejné zakázky malého rozsahu na akci: „SO 01 Úprava 
míst pro tříděný odpad“ a rozhodla v souladu s výsledkem veřejné zakázky malého  
rozsahu přidělit tuto zakázku uchazeči Oto servisní s.r.o., se sídlem Mlýnská 611, 384 51 
Volary a souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo. 
 
RM rozhodla nevyužít možnosti navýšení nájemného u prostor k podnikání pro rok  
2025 o vyhlášenou průměrnou míru inflace roku 2024 ve výši 2,4 % s platností  
od 1. 7. 2025. 
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Kdy přijde jaro? 

 
Pro klimatology z důvodů snazšího 
statistického zpracování začíná ja-
ro prvním březnovým dnem. To  
astronomické pak nastane ve čtvr-
tek 20. března 2025 přesně v 10:01 
hodin. První jarní úplněk, který  
určuje termín Velikonoc, pak bude 
v neděli 13. dubna a Velikonoční 
neděle tedy týden na to.  
 
Vlajka pro Tibet  

 
Tato mezinárodní kampaň vznikla 
v polovině devadesátých let v zá-
padní Evropě na podporu ochrany 
lidských práv nejen Tibeťanů, ale 
i obyvatel ČLR. Probíhá každý rok 
10. března a Volary se pravidelně 
účastní od roku 1999. V loňském 
roce vlajka zavlála v ČR na 867 mís-
tech. 
 
Dopravní komplikace 

 
Od 1. dubna bude na tři měsíce 
uzavřen železniční most pod Ku-
bovou Hutí, což ovlivní dopravu 
nejen na silnici spojující Vimperk 
se Strážným i s Volary. Uzavírka se 
týká automobilové i železniční do-
pravy. Velká část ze čtyř tisícovek 
aut projíždějící denně Kubovou 
Hutí zvolí trasu přes Volary. 
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ZUŠ

V pondělí 27. ledna 2025 se žáci klavírního oddělení z volarské ZUŠky vydali na exkurzi 
výroby a prohlídku muzea klavírů zn. Petrof do Hradce Králové.  

Prohlídka začala ve výrobě klavírů. S průvodcem jsme prošli celý proces od prvopo-
čátků až po finální produkt, včetně místnosti, kde se nástroje expedují. Vše bylo doplněno 
jeho odborným výkladem. Měli jsme zároveň možnost vidět jednotlivé zaměstnance, jak 
tuto precizní práci vykonávají, např. jak vznikají struny na klavír nebo jak pracují intonéři 
(ladiči klavírů), a dozvěděli jsme se, že jeden klavír je složen ze 7 000 součástek.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Poté jsme přešli do muzea klavírů, které je též v areálu. Zde jsme se dozvěděli nejen  

o historii rodiny Petrofových, ale i o historii klavírů, které se zde vyráběly v dřívějších 
dobách. Děti si mohly na vystavené exponáty i zahrát.  

Historie klavírů Petrof se datuje již od roku 1864, kdy pan Antonín Petrof vyrobil svůj 
první klavír. Nyní vede podnik již V. a VI. generace rodu Petrofových. 

Překvapením na konci prohlídky bylo, když nám pan průvodce bravurně zahrál na nově 
vyrobený klavír skladbu od Jaroslava Ježka Bugatti Step.  

Poslední část exkurze nás zavedla do Art Gallery, kde jsou vystaveny klavíry na prodej 
a zároveň si zde děti mohly koupit nějaký suvenýr na památku.  

Myslím si, že to byl nezapomenutelný zážitek nejen pro žáky, ale i pro učitele.  

František Zach, DiS., ZUŠ Volary 

Zájezd do Petrofu   

Zprávy

Cenové srovnání: nejlepší klavír Petrof & Rolls-Royce, cena 6 000 000 Kč.

Art Gallery. Nejstarší dochovaný hrající klavír.
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Právní poradnaBazén

   Po demontáži stropních podhledů  
a odborném posouzení stavu konstrukce 
jsme se obrátili na Asociaci bazénů a saun 
České republiky s žádostí o pomoc a konzul-
taci. Oslovili jsme také ředitele bazénů  
po celé republice, kteří se v minulosti setkali 
s obdobnými problémy. Získané informace 
ukazují, že bazény postavené v 70. a 80. letech 
často trpí stejnými nebo velmi podobnými 
stavebně-konstrukčními vadami, zejména  
v důsledku kondenzace vodních par a ná-
sledného poškození nosných prvků. V řadě 
měst byly některé bazény kompletně rekon-
struovány nebo nahrazeny novými stavbami, 
avšak vždy v návaznosti na konkrétní podmín-

ky a možnosti daného města. V současné 
době spolupracujeme s několika odborníky 
na vypracování analýzy příčin degradace 
nosných konstrukcí. Probíhá přesné zamě-
ření celého bazénu a zpracovává se projek-
tová dokumentace jeho skutečného stavu. 
Tyto kroky jsou nezbytné pro efektivní plá-
nování oprav a rekonstrukce. 

Zároveň sestavujeme tým specialistů na 
střešní konstrukce a izolace, kteří budou 
úzce spolupracovat s projektanty vzducho-
techniky. Cílem je komplexní a kvalitní 
oprava bazénu, která zajistí dlouhodobou 
životnost a bezpečný provoz objektu. 

Chápeme, že se může zdát, že na budově 

nejsou viditelné změny, nicméně veškeré 
práce na přípravě oprav probíhají inten-
zivně. Stále komunikujeme s odborníky  
a zajišťujeme potřebné podklady pro zastu-
pitelstvo města. Celý proces je časově ná-
ročný, neboť odborníci v těchto oblastech 
jsou velmi vytíženi. Přesto se snažíme postu-
povat co nejrychleji, aby bylo možné brzy 
předložit konkrétní návrhy řešení. 

Děkujeme za vaši trpělivost a podporu. 
O dalším vývoji vás budeme průběžně infor-
movat. 
 

Milena Sipplová 
ředitelka Správy sportovních zařízení, p.o 

Co se děje v bazénu?

Město Volary ve spolupráci s advokátkou Mgr. Monikou Dadok nabízí občanům  
pravidelnou bezplatnou právní poradnu.  

 
Využít ji můžete zejména v případech kdy: 

 si nevíte rady s danou právní otázkou, 

 řešíte konkrétní situaci a nevíte, jaké jsou vaše právní možnosti, 

 chystáte se udělat právní krok, ale nevíte, co přesně by tento krok měl obnášet nebo  
jak dlouho by mohlo jeho vyřešení trvat.  

Ať už se Vaše otázky týkají rodinného, pracovního, obchodního nebo občanského práva,  
sousedských nebo jiných sporů, pohledávek, dluhů, chcete založit nebo zrušit spolek nebo  
společnost, prodat/koupit/darovat nemovitost, nebo vás zajímají jiné záležitosti, přijďte je  
probrat s právníkem. 

S jednoduššími otázkami vám budeme moci poradit na místě, u složitějších záležitostí s 
vámi probereme možnosti, časovou a finanční náročnost celé věci a poradíme, jaké lhůty si 
ohlídat, abyste se mohli rozhodnout, jak budete chtít postupovat dál. 

 
První poradnu pro vás otevřeme 31. března 2025 od 14:30 do 16:30  

v zasedací místnosti v přízemí Městského úřadu Volary. 

Pravidelná bezplatná právní poradna

§
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NOVÝ ŠÉF BYŤÁKU

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Adam Michael Smažík je novým ředitele  
volarské Správy domů a bytů a zároveň 
novým radním. Obě pozice zaujal pro  
tragicky zesnulém Jiřím Jarouškovi. Tak nás 
napadlo, že by nebylo od věci něco o něm 
zjistit a na pár otázek, které se ve veřejným 
prostoru objevují, se pozeptat. 
 
Narodil se ve Volarech, má středoškolské 
vzdělání s technickým a ekonomickým za-
měřením a před nástupem do funkce ředitele 
pracoval pro společnost ČEZ Prodej na pozici 
Specialisty prodeje, kde se podílel na komu-
nikaci s klienty a řešení jejich individuálních 
potřeb.  
 
Jak dlouho jste se rozhodoval, jestli do 
toho půjdete?  

Nebudu lhát, chvíli jsem nad tím pře- 
mýšlel. Věděl jsem, že je to velká výzva  
a zároveň obrovská příležitost. Mám město 
Volary rád a chtěl jsem v něm dál pracovat  
a být prospěšný. Nakonec jsem si řekl – proč 
to nezkusit? Mám rád nové výzvy a věřím, že 
člověk se má posouvat dopředu. Takže jsem 
do toho šel s tím, že do toho dám maximum. 

A jak složité rozhodování to bylo? 
Nebyl to úplně jednoduchý krok, protože 

jsem věděl, že tahle práce s sebou nese urči-
tou zodpovědnost. Chtěl jsem si být jistý, že 
do toho můžu jít naplno a že budu schopný 
zvládnout všechno, co s tím souvisí. Ale na-
konec to rozhodování nebylo až tak složité.  
 
Můžete prozradit nějaká pro a proti, která 
se Vám honila hlavou? 

Samozřejmě jsem si v hlavě pro a proti 
říkal. Byly chvíle, kdy vyhrávaly ty pozitivní 
myšlenky, ale zároveň v některých situacích 
vyhrávaly ty negativní. Ale to k tomu asi patří. 
Myslím, že jsem se ve výsledku rozhodl 
správně. I když není ještě úplně dostatečně 
dlouhá doba na zhodnocení, ale už teď vím, 
že to bylo správné rozhodnutí.  
 
Kolik zájemců se účastnilo  
výběrového řízení? 

V době, kdy jsem se na výběrové řízení 
připravoval, jsem nevěděl počet uchazečů  
a ani to pro mne v tu chvíli nebylo důležité. 
Snažil jsem se soustředit na to, jak se připra-
vím a co mohu nabídnout.  
 
Byl jste hodně nervózní? 

Byl tam určitý stres, to rozhodně, protože 
každé výběrové řízení je trochu napínavé  
a obzvlášť, když jde o takovou pozici. Na dru-
hou stranu jsem se snažil nervozitu co nejvíc 
potlačit a soustředit se na to, co mám připra-
vené. Nakonec jsem si řekl, že to není o ner-
vozitě, ale o tom, co mám v sobě a co chci  
pro město udělat. Jakmile jsem to vzal jako 
výzvu, a ne jako tlak, nervozita se postupně 
vytratila. 
 
Jak se lišily představy s realitou,  
když jste nastoupil do funkce? 

Myslím, že zrovna tuto otázku bych  
nechal ještě chvíli otevřenou. Přece jenom 
jsem ve funkci něco málo přes dva měsíce. 
Ale nicméně vždy jsou představy trochu jiné 
oproti realitě. Nastoupil jsem do období, kdy 

je v organizaci nejvíce práce za celý rok, takže 
nebyl úplně čas na otálení. Snažil jsem se  
seznámit se vším důležitým a co nejdříve se 
pustit do práce. Prvních pár týdnů jsem  
toho moc nenaspal, protože to, co jsem  
nestihl v práci, jsem se snažil dohnat doma. 
Ale myslím, že za ty dva měsíce se mi poda-
řilo naskočit do rozjetého vlaku. Také se  
s velkým respektem snažím pokračovat  
v dobré práci, kterou vykonával můj před-
chůdce. Velmi mi s tímto pomohlo skvělé 
pracovní zázemí a podpora zkušenějších  
kolegyň, díky nimž jsem se mohl rychleji  
zorientovat a plynule navázat na dosavadní 
práci. 
 
Jaká je vlastně náplň práce ředitele 
Správy domů a bytů? 

Co tak postupně zjišťuji, tak náplň práce 
je velmi rozmanitá. Hlavní náplní je správa 
přiděleného městského bytového a neby- 
tového fondu, do toho spadají plánované 
opravy městských bytů, dále komunikace  
s nájemníky a řešení jejich požadavků a akut-
ních problémů. Mým cílem je, aby každý  
nájemník byl spokojený a vždy se snažím, 
abychom našli společné řešení.  

Další náplní této práce je předávání a pře-
bírání městských bytů. Sice to není každo-
denní náplň práce, ale když už k tomu dojde, 
tak se k tomu pojí určitá část administrativy. 
Komunikace je v této práci velmi důležitá.  
Po mém nástupu jsem se snažil seznámit 
také s firmami, které pro organizaci pracovaly 
a řešily akutní problémy. Protože když je 
někde havárie vody nebo například nefun-
guje elektřina, tak my jsme první, komu se 
nájemníci můžou ozvat, a je dobré vědět, 
komu zavolat, abychom situaci co nejdříve 
vyřešili. Celkově je to pestrá směs administra-
tivních úkolů a praktických činností, které  
vyžadují rychlé rozhodování a efektivní koor-
dinaci. 
 
Co bylo nebo je pro Vás nejsložitější? 

Nejsložitější pro mě bylo asi zvyknout si 
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na to, jak pestrá a náročná je tato práce.  
Nejvíc mě asi překvapilo, jak často je třeba 
rychle reagovat na neplánované situace – ať 
už jde o havárie nebo jiné problémy, které  
se objeví.    
 
Chystáte nějaké změny ve stylu práce  
a řízení? 

Rád bych pokračoval v dobré práci, kte-
rou vykonával můj předchůdce, a zároveň  
přinášel nové nápady, které by zlepšily 
správu přidělených objektů a komfort pro 
nájemníky. Plánujeme vytvořit webové 
stránky, kde nájemníci najdou užitečné infor-
mace – od tipů co dělat při havárii, přes infor-
mace o platbách nájemného až po formuláře 
a kontakty na nás. Chceme, aby nájemníci 
měli snadný přístup k informacím a aby se 
celkově nájemníkům usnadnila administra-
tiva a ušetřil čas. Kromě toho, abychom  
zajistili, že městské objekty budou i do  
budoucna v dobrém stavu, plánujeme také 
pravidelné kontroly a údržby společných  
prostor. Tento krok je součástí našeho úsilí 
udržovat svěřený majetek v pořádku. V ne-
poslední řadě se chystáme nabídnout ná-
jemníkům možnost využít služby úklidu 
společných prostor, což už vzbudilo zájem  
u mnoha z nich. Tyto plány mají za cíl zjedno-

dušit nájemníkům každodenní život a záro-
veň zajistit, že svěřené objekty budou dobře 
a pravidelně udržovány.  

Ale samozřejmě těch nápadů a návrhů je 
mnoho. Vždy je ale třeba je zhodnotit a raději 
je několikrát promyslet než udělat jednou 
něco špatně. 
 
Kolik objektů a bytů správa spravuje  
a obhospodařuje? 

Správa domů a bytů Volary má ve správě 
celkem 656 bytových a nebytových prostorů. 
Z toho je v majetku Města Volary ve 43 ob-
jektech celkem 332 prostorů. Když se na to 
podíváme podrobněji, tak je to 261 bytů a 71 
prostorů k podnikání. Dále poskytujeme 
služby pro 25 Společenství vlastníků jedno-
tek (SVJ) s jejich 333 prostory. Podrobněji je 
to 329 bytů a 4 prostory k podnikání.  
 
Má ředitel nějaký vliv na přidělování 
bytů? 

Ředitel nemá vliv na přidělování bytů. 
Tento proces je v kompetenci bytové komise, 
která je složena z pěti nezávislých členů.  
Ti mají k dispozici seznam žadatelů o byty  
a informaci od naší organizace, jaký typ  
a případně kolik bytů je volných (velikost,  
zda je tam centrální vytápění nebo jiné atd.). 

Na základě všech těchto informací se bytová 
komise rozhoduje. Poté, co komise doporučí 
konkrétního žadatele, toto doporučení pu-
tuje do rady města, která rozhodne o finálním 
přidělení bytu. Jakmile obdržím usnesení 
rady města, kontaktuji vybraného nájemníka 
a domlouváme se na předání bytu. 
 
Zároveň jste se stal i členem Rady města. 
Jak se liší práce radního a zastupitele? 

Je to stále práce pro občany a město, 
kvůli čemuž jsem před lety do voleb šel, jen  
s jinými rozhodovacími pravomocemi.  

Jsem rád, že se mohu podílet na práci  
pro město a jeho občany i v roli člena Rady 
města. Tato pozice je pro mě nová a přináší 
spoustu výzev. Rada města se schází každé 
dva týdny, což znamená, že je stále co řešit 
a o čem jednat. Materiály k jednání bývají  
obsáhlé a je nutné se na každé zasedání  
pečlivě připravit. 

V rámci své práce ve Správě domů a bytů, 
která je příspěvkovou organizací města,  
pravidelně předkládáme materiály do rady. 
Například ačkoliv mám zplnomocnění pode-
pisovat nájemní smlouvy na městské byty,  
o jejich novém uzavření či ukončení rozho-
duje Rada města.  

jp 
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Ledová Praha 
 

Počátkem února jsme se jako už po 
mnoho let vydali na tento celostátní po- 
znávací výlet do našeho hlavního města. Je 
fakt, že za poslední dva roky se nabídka  
návštěvy měst rozšířila, akce se jmenuje  
Ledová města a je možno navštívit a pro-
hlédnout si i jiná města v naší republice. Ale 
u nás prostě vítězí Praha, a tak jsme se tam 
i letos vydali. Je v ní tolik krásných historic-
kých památek, staveb, zajímavých muzeí  
i nových galerií, že je stále co objevovat.  
A na některá místa se vracíme každým 
rokem, a to moc rádi. Už spaní ve skautské 
klubovně pod Hradem je nádherné. Letos 
ovšem skolila chřipka i naše pražské přátele, 
a tak nám nemohli předat klíče. Nejednat  
se o skauty, byl by to asi problém. Jenže  
stačilo pár šifer, trochu morseovky a klíče od 
klubovny jsme na utajeném místě nalezli. 
Jen jsme si do klubovny uložili věci a hurá 
do víru velkoměsta. Večerní procházka  
Hradem je nezapomenutelná, stejně jako 

pohled z hradeb na tisíci světly ozářenou 
Prahu.  

V dalších dnech jsme navštívili mnoho 
míst, připomeňme alespoň některá z nich. 
Hned první den ráno jsme vyrazili do Muzea 
Karla Zemana, a to bylo moc dobře, protože 
většina návštěvníků dorazila až později a my 
měli takřka celé muzeum jen pro sebe. Dalo 
se tedy vyzkoušet mnoho věcí – například 
výlet vzducholodí, cestu Barona Prášila,  
vyfotit se v nádherných kostýmech, po-
slechnout si hlas moře z ponorky.  

Ani další muzeum nás nezklamalo,  
i když tam už bylo návštěvníků poměrně 
hodně. Asi proto, že se jednalo o zcela nově 
otevřené Interaktivní muzeum W. A. Mo-
zarta. Že skauti rádi zpívají, je známé, tady 
jsme si navíc mohli vyzkoušet i hrát na klavír, 
roztancovat císařovnu, a dokonce dirigovat 
Mozartovu operu.  

V Loretě jsme zvládli pátrání po tajem-
ných schránkách, slyšeli jsme i nádhernou 
zvonohru. Kousek nad Loretou jsme se  
zase kochali v Muzeu miniatur tak malými 

výrobky, že jsme se na ně museli dívat lupou 
či mikroskopem, abychom je vůbec viděli.  
A to si ani nedovedeme představit, jak je 
někdo může vyrábět, když nejsou v pod-
statě ani vidět. 

Plno smíchu jsme zažili v Petřínském 
bludišti, a i když cesta tam byla bez lanovky 
dost namáhavá, stálo to za to. Vidět se  
v tolika různých podobách v zrcadle totiž 
nemá chybu. Navštívili jsme i Muzeum  
Ocelových figurín a dost nás udivilo, co 
všechno se prakticky z obyčejného odpa-
dového plechu dá vyrobit. Vylezli jsme i na 
Prašnou bránu a pokochali se pohledem na 
Prahu zase z jiné strany.  

V Botanické zahradě jsme tak trochu  
ozkoušeli své znalosti květin, a pak se po-
řádně nasmáli s papoušky, kteří nás napo-
dobovali…no prostě papouškovali.  

Ani se nám z Prahy nechtělo a už teď je 
více než pravděpodobné, že příští rok mezi 
českými ledovými městy u nás zvítězí opět 
naše hlavní město. 

Justýnka, Simča, foto Lucka a Kačka 

Skautský únor

Turnaj v Člověče, nezlob se 
 

Kdo by si rád nezahrál tuto klasickou deskovku!  
A tak jsme po loňské odmlce znovu uspořádali Turnaj, 
abychom si pořádně a vesele zahráli. Boje jsou to  
většinou opravdu líté a dostat se do finále o první tři 
místa není vůbec lehké. Že až tak nezáleží na věku, se 
ukázalo i v našem turnaji.  

První místo sice patřilo naší vedoucí, ale na druhém 
a třetím se umístili ti nejmladší z nás – Matoušek a Jára. 

A tak figurka s pořadím v turnaji zdobí teď naše  
domácí skříňky, diplomek už také našel své místo,  
a dobrůtky…ty už jsou nejspíš dávno snědené.  

Ale bylo to krásné odpoledne! 
Barča a Míša 

foto Hanka a Lucka 
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Skauti

Další zprávičky 
 

Únor je měsícem náročným pro zvířátka 
– zimní zásoby ubývají, a vánoční nadšení 
těch, co chodí naše malé kamarády do lesa 
či na krmítko krmit, už také většinou vzal 
čas. A tak se pravidelně vypravujeme s dob-
rotami do lesa, abychom pomohli zvířátkům 
přežít toto náročné období. I v únoru jsme 

vyrazili a pak tajně sledovali, jak obyvatelům 
lesa a polí naše dary chutnají. 
 
Ptačí pozorování na krmítku 
 

I letos vyhlásila Ornitologická společ-
nost v lednu akci za účelem zjištění, kteří 
ptáci u nás přezimují. I my jsme se jí každý  
u svého domácího krmítka zúčastnili a vý-

sledky odeslali. A pak jsme s napětím  
očekávali, kteří ptáci jsou na krmítkách  
v naší republice nejobvyklejší. Zvítězila jako 
i v loňském roce sýkora koňadra, hned za ní 
v těsném závěsu oba vrabci – polní a do-
mácí.  Další místo obsadila sýkora modřinka. 

Tato pořadí odpovídala i našim zjištěním, 
u nás se hojně vyskytovala ale i hrdlička, 
brhlík, strakapoud a kos.  

tel.: 602 138 498 | zpravodaj@kic-volary.cz | 9

TŘÍKRÁLOVÉ PODĚKOVÁNÍ

O našich Tříkrálových pochůzkách jsme již informovali v minulém čísle, výsledky sbírky se dozvídáme vždy až později,  
a tak je našim milým potěšením oznámit, že při letošní Tříkrálové sbírce se na Prachaticku vybralo 937 659 korun,  
v samotných Volarech pak 24 031 korun.   

Moc hezké bylo, že králové a královničky byli vesměs všude pěkně přijati, za to i za štědré dary  
všem Volarským patří VELKÝ DÍK!   

Udělali jsme společně radost a pomohli maminkám a jejich dětem v Azylového domě a mužům v Domě Dominika Savia 
v Prachaticích, i našim starším spoluobčanům v Domě sv. Zdislavy v Pravětíně u Vimperka. 
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KULTURNÍ PŘEHLED         BŘEZEN 2025
ŽIVOT S VÁŠNÍ, ČOKOLÁDOU A VÍNEM  
Povídání o historii čokolády, její výrobě i blahodárných účincích  
na náš organismus. Ochutnávka s prodejem čokolád Jordi's  
a dvou druhů vín.  
Degustací i povídáním nás provede paní Marcela Krčálová. 
přednáška s degustací, nutná rezervace na tel.: 388 333 261 
vstupné 100 Kč 
 

KNIHOVNA

více na www.kic-volary.cz nebo na tel.: 602 138 498 
předprodej vstupenek v Infocentru: Náměstí 325, Volary 

čtvrtek 

6. 3.   
17:00  

OSLAVA MDŽ 
STP společně s volarským ČSŽ připravily tradiční oslavu pro všechny ženy,  
a to nejen z Volar a okolí. 
vlastní gastronomické výtvory všeho druhu vítány 
 
 

RADNIČNÍ SÁL

S PRAVDOU VEN 
Skvělá konverzační přestřelka, která srší vtipem i podněty k přemýšlení,  
která pobaví trefně pojmenovanými nešvary a zlozvyky politiků,  
platnými evidentně všude na světě bez ohledu na konkrétní politickou 
reprezentaci.  
Hrají Petr Rychlý a Luboš Veselý. 
divadelní představení, vstupné 350 Kč 
 

SÁL KINA

sobota 

8. 3.   
19:00     

  

EXPEDIČNÍ KAMERA 
Již po patnácté se sejdou milovníci cestovatelských filmů, a to i ve Volarech,  
na promítání těch nejlepších. 
 
 

RADNIČNÍ SÁLsobota 

15. 3.   
17:00      

OBECNĚ PROSPĚŠNÁ STRAŠIDLA 
Strašidla si spokojeně žijí ve své zřícenině. Co se ale stane, když se lidé  
z obce rozhodnou místo zříceniny postavit moderní turistický resort?  
VOSA zahraje divadelní komedii vhodnou jak pro dospělé, tak pro děti od 12 let. 
divadelní představení, vstupné dobrovolné 

sobota 

29. 3.   
18:00     

  

pátek 

7. 3.   
16:00  

VYHLÁŠENÍ SOUTĚŽE  
O NEJORIGINÁLNĚJŠÍ KNIŽNÍ OBÁLKU 
Šest nejzdařilejších návrhů ze soutěže dětí 4. a 5. ročníků ZŠ, které vybrali  
návštěvníci knihovny, bude slavnostně vyhlášeno.  
Děkujeme za účast všem dětem a vítězům gratulujeme! 

středa 

19. 3.   
17:00     

  

KNIHOVNA

SÁL KINA

O ZAČAROVANÉM MLÝNĚ 
Pohádka od Divadýlka Mrak pojednává o tom, kterak nevlastní dceru  
Barušku vyhnala zlá macecha do zakletého mlýna, aby tam získala  
peníze na věno sestře Doře. S Baruškou jde i její velký kamarád krysák  
Matěj. Ze mlýna se ještě nikdy nikdo nevrátil živý, ale podle pověstí – kdo 
 se odtamtud jednou vrátí, bude boháčem. 
A co se stane ve mlýně? Kdo koho potká? Přežije Baruška noc s čertem?  
A kdo skončí v pekle?  
dětské divadelní představení, vstupné 50 Kč 

středa 

19. 3.   
16:00     

  

SÁL KINA
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ROZVERNÝ MASOPUST  
A VESELÉ VELIKONOCE  
... aneb Jémine, domine, masopust pomine! Kterak z masopustní veselice  
vchází jaro do světnice.  
Divadlo Kampa nás provede masopustními a velikonočními zvyky. 
dětské divadelní představení, vstupné 50 Kč 
 
 

SÁL KINA

sobota 

5. 4.   
16:00  

HADRÁRNA 
Recyklace je fajn, přineste z oblečení, co nepotřebujete a odneste  
si něco jiného! A co když na výměnu nic nemáte? Nevadí, přijďte  
i tak a odneste si oblečení, které vám udělá radost. Jde hlavně o to,  
aby se oblečení dostalo k novým majitelům a bylo k užitku. 
Více informací o akci na FB Zóna bez peněz Volary – výměna oblečení II. 

RADNIČNÍ SÁL

PARKÁN 
Třiapůlhodinová porce pořádné muziky k poslechu, tanci, zazpívání si… 
koncert, vstupné 350 Kč 
 

RADNIČNÍ SÁLsobota 

12. 4.   
21:00     

  

středa 

9. 4.   
17:00  

Připravujeme na duben
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ZŠ speciální Volary

inzerce
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Kultura
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Kultura
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Kultura
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Knihovna
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Knihovna

Nové tituly 
 

      Beletrie 
 
Neuer Václav: Krkavčí soud 

Úvodní román z krimi-
série slovenského autora, 
inspirované skutečnou 
policejní prací. Je vrchol 
podzimu a zoufalý bez-
domovec se vloupá do 
opuštěného zahradního 
domku, aby našel příst-
řeší. To, co tam najde, mu 
vyrazí dech. 
 
Potůčková Lenka: Dálnice 

Autorka úspěšné knihy 
Návrat nežádoucí tento-
krát sleduje osudy jedné 
české rodiny v letech 
1984–1990. Matka Rena-
ta se nevrátí ze zájezdu 
do Rakouska, aniž o její 
emigraci věděli její man-
žel Richard, dcera Simo-
na a syn Marek. Celé rodině se tak převrátí 
život naruby.  
 
Schlink Bernhard: Vnučka 

Román známého ně-
meckého autora vypráví 
pohnutý příběh dvojice, 
která pochází z odlišných 
částí Německa. V roce 
1964 se na festivalu  
mládeže ve Východním 
Berlíně do sebe zamilují 
studentka z Východu  
a student ze Západu. On jí pomůže utéct, 
vezmou se. Teprve po její smrti se sedm- 
desátiletý Kašpar dozví, co mu jeho žena  
Birgit celý život tajila. 
 
Lapena Shari: Všude samí lháři 

Psychologický thriller, 
ve kterém pátrání po de-
vítileté dívce odkrývá 
skutečné vztahy a dobře 
ukrývaná tajemství na 
malém městě. Z měs-
tečka Stanhope doslova 
sálá klid a bezpečí. Než 
se ztratí Avery, dcera  
místního bezúhonného lékaře. Ten se stane 
podezřelým číslo jedna, ale ne jediným. 
Někdo Avery viděl nastupovat do auta  
jednoho mladíka. A své nejlepší kamarádce 
tvrdila, že má staršího přítele. Najednou 
tady každý na někoho něco ví. Ale dá se tu 
vůbec někomu věřit?  

 
Naučná 

 
Dvořáková-Liberdová Lucie: Velká kniha 
tvoření z papíru 

Papír v sobě ukrývá obrovský potenciál  

 
 
a je vděčným materiá-
lem pro tvoření krásných 
a zajímavých výrobků. 
Tato kniha bude vaší  
inspirací pro práci s pa-
pírem, naleznete zde  
30 nápaditých projektů, 
přehledně pospaných 
krok za krokem, podle 
kterých vytvoříte jedinečné a okouzlující de-
korace. 
 
Moravec Martin: Adam Dolník  
Podtitul: Svět elitního vyjednavače 

Vítejte v nejtemněj-
ších zákoutích zločinu. 
Na místech, kde se uná-
ší, vyhrožuje a požaduje 
výkupné. Provede vás 
jimi Adam Dolník, který 
jako jeden z mála lidí na 
světě vyjednává s únos-
ci, vyděrači, piráty i tero-
risty. Ze zajetí už dostal desítky rukojmích 
a při jeho vyprávění mrazí. 
 
Lakosil Jan: Tajemství šumavských bunkrů 
Podtitul: Výstavba a osudy lehkého  
opevnění v letech 1937–1945 

Komplexní průvodce 
šumavským lehkým opev-
něním. Tato publikace 
jako první přináší skuteč-
ně důkladné zpracování 
historie šumavských řo-
píků. Detailně pojaté 
téma doplňují stovky 
dobových fotografií a re-
produkcí dobových dokumentů. 
 
Čechura Jaroslav: Jan Černý z Vinoře  
(cca 1520–1585/6) 
Podtitul: Svět rožmberského úředníka  
v polovině 16. století 

Životní osudy, kariéra 
a pracovní aktivity vý-
znamného rožmberského 
úředníka z období 16. sto-
letí Jana Černého z Vino-
ře v kontextu s dějinami 
rožmberských panství  
v raném novověku. 

 
Pro děti a mládež 

 
Stará Ester: Supermáňa 
Podtitul: No jasně! 
Ilustroval: Starý Milan 

Máňa se snaží přijít na 
to, v čem je opravdu 
dobrá. Všichni kolem ně-
co umí. Eda hází žabky 
přes celý rybník, Vilda 
má čich jak ohař, Ája  
s Ninou trousí básničky 
jako drobky z rohlíku,  

 
  
Mates umí báječně odpočívat. Co je ale  
Mánina superschopnost? Supermáňa je 
knížka vysázená písmem Dyslexie s odstíně-
nými celky. Díky tomu si můžou čtenáři  
začátečníci zlepšit techniku čtení. Přede-
vším se ale stejně jako Máňa můžou pustit 
do hledání svých silných stránek.  
Čtení i pro nečtenáře!  
Pro děti od 5 let. 
 
Lebeda Jan: Medulínek a vlaštovička  
Jůlinka 
Ilustrovala: Balcarová Veronika 

Jednoho dne najde 
skřítek Medulínek na 
zemi malou vlaštovičku 
vypadlou z hnízda, od-
nese si ji domů, dá jí 
jméno Jůlinka a stará se 
o ni, až z ní vyroste velká 
vlaštovka. Naučí se létat,  
zažije spoustu příhod, 
skamarádí se s vlaštov-
čím klukem Ferdíkem, ale na zimu se Jůlinka 
musí se skřítky rozloučit a odletět s ostat-
ními vlaštovkami do horké Afriky. Na svého 
kamaráda Medulínka ani na Medovníčka  
a Medulku však nezapomene, na jaře se ke 
skřítkům vrátí a pozve je ke svému hnízdu, 
kde je čeká velké překvapení.  
Pro děti od 5 let. 
 
Vopěnka Martin: Na co nemůžeš sáhnout 
Podtitul: Encyklopedie abstraktních 
pojmů pro děti 
Ilustroval: Cenkl Jakub 

Pokoušeli jste se ně-
kdy dětem vysvětlit, co 
je to láska, radost, po-
moc, rok nebo demo-
kracie? S abstraktními 
pojmy to může být do-
cela složité, protože si 
je nemůžeme prohléd-
nout, ani si na ně sáh-
nout. Právě proto vznikla 
tato jedinečná encyklopedie! Najdete v ní 
více než 500 hesel, která jsou rozdělena do 
tří úrovní podle obtížnosti a složitosti. Takže 
s touto knihou vás už žádná zvídavá otázka 
malého rozumbrady nezaskočí.  
Pro děti od 6 let. 
 
Smolíková Klára: Vesmírná zásilkovna 
Ilustroval: Hanschild Martin 

Pozemšťana Noriho 
ztraceného ve vesmír-
ných pustinách zachrání 
Gryfon, svérázný majitel 
poštovní rakety. Na její 
palubě se dostane malý 
kosmonaut nejen k tří-
dění roztodivných zási-
lek, ale také zavítá do 
vzdálených galaxií.  
Pro čtenáře od 7 let. 
 

   

Přijďte do knihovny, 
těšíme se na Vás! 

Knižní novinky
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Volarismus

Volarismus ve Spojených státech
       Volarismus, nový a unikátní umělecký 
směr, si postupně získává své příznivce také 
ve Spojených státech. První oficiální výstava 
Víta Pavlíka bude slavnostně zahájena  
8. dubna, avšak již nyní vzbuzuje značný 
zájem ze strany bytových designérů, sběra-
telů i místních umělců. 
       Volarismus získal výhradní zastoupení  

v Lowe Mill ARTS & Entertainment, největším 
soukromě vlastněném uměleckém centru  
ve Spojených státech. Tento fascinující histo-
rický tovární objekt, zaměřený na vizuální 
umění, byl přeměněn na 152 pracovních  
ateliérů pro více než 200 umělců a tvůrců,  
7 galerií, divadlo, komunitní zahradu a pros-
tory pro různorodá představení.  

       US Tým Volaristů Kevin, Gary a Ryan  
v Huntsville se již těší na další progres tohoto 
jedinečného projektu a věří, že tento nový 
umělecký směr si najde své místo nejen mezi 
uměleckou komunitou, ale i širší veřejností, 
která s nadšením objevuje nové formy  
kreativního vyjádření. 

-r- 

Recitační soutěž Prachatický klíček
       V úterý 20. 2. 2025 proběhlo v kinosále 
Volary školní kolo recitační soutěže „Pracha-
tický klíček 2025“, která je součástí 53. roč-
níku celostátní přehlídky Dětská scéna. Za 
první stupeň naší ZŠ se uměleckého klání 
účastnilo 31 recitátorů, rozdělených podle 
ročníků do dvou soutěžních kategorií.  

       Porota vybrala čtyři z nich, kteří budou 
naši školu reprezentovat 20. 3. v Prachaticích 
na okresním kole. 
 
       Postupujícími jsou:  
        Matěj Podlaha, Ella Pátková, 
        Anna Mašková a Agáta Ranglová. 

       Děkujeme porotě: p. knihovnicím Mar-
cele Zvonkové a Ladislavě Škrnové a Mgr. 
Janě Fistrové, rozhodování neměly vůbec 
jednoduché a držte našim malým recitáto-
rům palce!  

Simona Řitičková Prchalová 
Foto: Jaroslav Pulkrábek  

Pronajmu dlouhodobě lukrativní penzion na Lipně  
manželům (nejlépe důchodci). 

tel.: 602 126 556 
 

ZŠ Volary
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Společenská rubrika

Oslavenci měsíce – BŘEZEN 2025  
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Předsednictvo a výbor přejí všem oslavencům  
pevné zdraví, štěstí, životní pohodu  

a mnoho dalších let v kruhu rodiny a přátel. 

   1.    Kristýna MIKULÁŠKOVÁ 
   1.    Christa KREJSOVÁ 
   6.    Otomar CEDIVODA 
   8.   Josef KAŠPAR 
   9.   Miroslav ZIEGLER 
 18.   Zdenka OUBRECHTOVÁ 
 24.   Slavomíra MIFKOVIČOVÁ 

 24.   Jaroslav MOTHEJL 
 24.   Ľudevít NAGY 
 26.   Dana ŠVEHLOVÁ 
 27.   Zdeňka VAIRICHOVÁ 
 28.   Margit PICHLOVÁ 
 29.   Věra MOTHEJLOVÁ 

Očím jste odešli, v srdcích jste zůstali… Dne 12. 3. 2025  
uplyne 17 let,  

kdy nás navždy opustil  
pan  

Jan Voráč.   
S úctou a láskou  

vzpomínají  
manželka a děti. 

 

Prázdný je domov, 
smutno je v něm, 

chybíte nám všem.  
Dne 2. 2. 2025 uplynulo 5 let, kdy nás opustil  

pan  
Ladislav Sippl.  

Dne 3. 3. 2025 uplynulo 5 let, kdy nás opustila 
paní  

Marie Sipplová.  
S láskou stále vzpomínají  

děti Ladislav a Marie  
s rodinami. 

Dne 5. března uplynulo  
již třináct smutných let,  
kdy nás navždy opustila  

manželka, maminka, 
 babička,  

dobrá kamarádka  
a lékárnice,  

paní  
PhMr. Miroslava Ottlová.  

S láskou a úctou vzpomíná  
manžel, děti s rodinami, vnoučata  

a přátelé.       

Pozvánka na členskou schůzi ZO ČZS Volary 
 

Výbor ZO ČZS Volary zve své členy na výroční členskou schůzi ZO ČZS Volary, která se koná  
v sobotu 5. 4. 2025 od 14.30 hodin v restauraci Chata ve Volarech. 

  
Program členské schůze: 
                  1) Zahájení a seznámení s programem, schválení programu 
                  2) Volba mandátové a návrhové komise 
                  3) Zpráva o činnosti výboru ZO ČZS od poslední členské schůze, Zpráva předsedy 
                  4) Zpráva o finančním hospodaření ZO ČSZ Volary za rok 2024 
                  5) Zpráva kontrolní komise  
                  6) Návrh plánu činností na rok 2025 a rozpočet ZO na rok 2025 
                  7) Ocenění členů ZO za dobu členství, životní výročí 
                  8) Různé – brigády, placení čl. příspěvků 
                  9) Diskuze  
                10) Usnesení 
                11) Závěr 
 
V době konání členské schůze bude možnost,  
aby si členové uhradili členské příspěvky  
a ostatní poplatky. 
 
Také bude při členské schůzi zajištěno  
malé občerstvení. 
 

                                                    
    Výbor ZO ČZS Volary 
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STP Volary

Poděkování  
         Chtěli bychom srdečně poděkovat za celou rodinu panu doktorovi MUDr. Bohuslavu Laňkovi za jeho příkladnou 
a obětavou péči o našeho tatínka pana Jana Libušku, kterou mu poskytoval nejen v nelehkých posledních dnech  
jeho života. Jeho péče byla nadstandardní, a když bylo potřeba, vždy pomohl v jakoukoliv dobu. Nikdy mu nechyběla 
ochota a lidskost lékaře a my mu s úctou za úžasný přístup děkujeme. 

dcery s rodinami 

Členská schůze STP
       V pátek 21. 2. 2025 se od 16 hodin  
v Radničním sále uskutečnila členská schůze 
Svazu tělesně postižených v ČR z.s. místní  
organizace Volary. Účast byla ovlivněna  
epidemií a mnoho členek a členů se omluvilo 
právě ze zdravotních důvodů. I přesto se jich 
dostavilo 97 a osm zaslalo zmocnění ke  
hlasování, takže celková účast dosáhla 105 
hlasů a schůze byla usnášeníschopná. 
       Pozvání přijali i dva nejvyšší představitelé 
radnice – starostka paní Martina Pospíšilová 
a místostarosta Slávek Kub. 
       Bohužel nemoc postihla i předsedu spolku 
a revizorku, takže nakonec bylo rozhodnuto, 
že schůzi bude řídit hospodář František Zach. 
Po přivítání členek, členů i hostů byl odsou-
hlasen program ČS a poté pokračováno jed-
notlivými zprávami za rok 2024 – o činnosti 
spolku, o hospodaření spolku a zprávou re-
vizora o provedených kontrolách. Stručně 
byli všichni informování o našich plánech pro 
letošní rok a každý z přítomných si odnášel 
tento plán v papírové podobě domů. Po 

těchto oficialitách se přihlásila o slovo paní 
starostka a zároveň naše členka, vyjádřila  
radost a uspokojení z bohaté činnosti spolku 
a popřála všem mnoho dalších úspěšných 
akcí a k tomu nutné zdraví každému členovi. 
       Reagovala i na zmínku hospodáře o sou-
vislostech případné dotace města pro spolek, 
kdy sdělila, že dotace nám byla schválena  
v žádané výši a v nejbližší době budou fi-
nanční prostředky předány spolku. 
       Závěrečným hlasováním o návrhu usne-
sení a jeho schválením byli oficiality završeny. 
Následoval prodej výherních lístků do  
„Tajuplné komnaty“ a každý z přítomných byl 
pohoštěn drobným občerstvením – šunko-
vým chlebíčkem a minivětrníkem. Mezitím 
dorazil DJ Zdeněk Slabyhoudek, který nám 
velice ochotně „vytrhl trn z paty“, neboť  
i pánská část z hudebního dua František  
a Martina onemocněla. 
       Končilo se hluboko po jednadvacáté  
hodině a všichni se již těšili na akci za 14 dní, 
na společnou akci dvou Volarských spolků 

STP a KČP, tedy oslav našich žen v souvislosti 
s jejich svátkem – Mezinárodním dnem žen. 
       Na závěr je nutné poděkování všem 
účastníkům, a obzvláště každému, kdo přinesl 
nějakou cenu. Alence Svobodové a Drahušce 
Kopečkové za bravurní zvládnutí příjmu a vý-
deje výherních předmětů, Drahušce Zachové, 
Lence Kulhánkové, Vlaďce Laschové za bez-
problémovou prezenci a výběr členských  
příspěvků a vylepení známek, Hance Jíchové, 
Růžence Pešlové a Alence Nagyové za spo-
lehlivé předávání pohoštění, které přivezl 
Pavel Pichl od paní Stáni Kubešové. Velký  
dík patří našemu hudebníkovi Zdeňkovi  
Slabyhoudkovi za perfektní produkci, Petrovi 
Konrádovi za zápisy ze schůze a nakonec  
i profesionální, perfektní a příjemné obsluze, 
zajištěné hotelem Schreiner Volary – paní 
Erice a Šárce. Ještě jednou velký dík a ohrom-
ný potlesk pro vás všechny. 

Za předsednictvo a spolek STP MO Volary 
František Zach, hospodář 

Foto: Jaroslav Pulkrábek 
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FotokronikaPočasí

Volary, Tolarova ul., 760 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota -1,1 °C   
minimální teplota -14,2 °C 14. 1. 
maximální teplota 11,2 °C 27. 1. 
úhrn srážek 42,8 mm   
maximální náraz větru 18,5 m/s 9. 1. 
sluneční svit 72 hod.   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 30x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 7x   
maximální výška sněhu 13 cm 9. 1. 
počet dní se sněhovou pokrývkou 26   

Počasí ve Volarech – leden 2025
Volary, ČOV, 749 metrů n. m. 

                                                                     hodnota datum 
průměrná teplota -1,5 °C   
minimální teplota -16,7 °C 14. 1. 
přízemní minimální teplota -19,3 °C 14. 1. 
maximální teplota 12,4 °C 27. 1. 
maximální náraz větru 22,2 m/s 9. 1. 
úhrn srážek 39,6 mm   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 30x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 6x   

Volary, Mlýnský potok, 755  metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota -2,0 °C   
minimální teplota -17,2 °C 14. 1. 
maximální teplota 13,1 °C 27. 1. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 31x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 6x   

Dolní Sněžná, 925 metrů n. m. 
hodnota datum 

průměrná teplota 1,0 °C   
minimální teplota -8,7 °C 13. 1. 
maximální teplota 14,7 °C 25. 1. 
úhrn srážek 38,4 mm   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 24x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 7x   

Volary, Luční potok, 748 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota -2,2 °C   
minimální teplota -17,3 °C 14. 1. 
přízemní minimální teplota -20,3 °C 14. 1. 
maximální teplota 11,3 °C 27. 1. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 31x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 6x   

                 lokalita (okres) hodnota  
      1.   Žďárek (PT) -22,9 °C 
       2.   Rokytská slať (KT) -21,9 °C 
       3.   Kvilda – Perla (PT) -21,2 °C 
       4.   Knížecí Pláně (PT) -20,7 °C 
       5.   Pasečná, Mlýnský potok (ČK) -20,3 °C 
       6.   Březník (KT) -19,4 °C 
       7.   Pohoří (Novohradské h.) -18,9 °C 
       8.   Spálenec, Mlýnský kout (PT) -18,7 °C 
       9.   Horská Kvilda, u Hamerského potoka (KT) -18,6 °C 
    10.   Velká Jizerská louka (Jizerské h.) -18,5 °C 
    17.   Stögrova Huť, Jedlový potok -17,9 °C 

 
 

Ivo Rolčík, www.pocasi-volary.cz a www.meteo-sumava.cz 
Foto: Jaroslav Pulkrábek  

 

TOP 10 nejchladnějších lokalit v ČR

Stögrova Huť,  Jedlový potok, 751 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota -2,6 °C   
minimální teplota -17,9 °C 14. 1. 
přízemní minimální teplota -21,3 °C 14. 1. 
maximální teplota 10,0 °C 27. 1. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 30x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 6x   
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Sport

Okres Prachatice má nové  
fotbalové vedení 

Volební valná hromada FAČR Prachatice 
se konala 22. ledna a byla v podstatě malou 
revolucí. Starý Výkonný výbor kompletně 
odstoupil, a tak přišla největší změna napříč 
Českou republikou. 

Předsedou se stal Silvestr Schwarz, 
místopředsedou Michal Hojdekr, předsedou 
DK Lukáš Sýs, STK Marek Valta, předsedou 
komise rozhodčích Tomáš Gaier, předsedou 
Komise mládeže Ondra Málek a předsedou 
Revizní komise je Miroslav Baloušek. 

Za mne jde o pozitivní změnu.  Vizí  
nového VV je práce pro kluby, speciální  
zaměření bude směřovat k práci s mládeží, 
rozvoj rozhodčích a vzdělávání trenérů.  
Cítíme velkou odpovědnost, naší výhodou 
je velká podpora klubů. 

Fotbalový oddíl Tatran Volary 
V zimním období se zaměřuje na tur-

naje dětí, zejména přípravek. Času je rela-
tivně hodně, neboť jejich soutěže začínají až 
začátkem dubna, a tak je třeba se připravit 
na jarní část soutěží. Do mládežnických  
oddílů nabírá Tatran malé chlapce i dívky 
stále, a kdo má zájem, může přijít za trené-
rem Michalem Kalíkem, Michalem Sedlákem 
a předsedou klubu Lukášem Ilievem. Čeká 
na vás solidní kolektiv a výborní trenéři. 
     V současné době objíždějí týmy dětí 
různé turnaje na okrese, celek Michala  
Kalíka zajíždí na pozvání k turnaji do Wald-
kirchenu. O tom, jak se klukům dařilo, budu 
informovat příště s pozvánkou na jarní  
sezónu. 

Muži – v tuto chvíli je zde velký problém 
s počtem hráčů. Stále věřím, že tým se dá 

opět dohromady a naváže na dobrou fotba-
lovou tradici a k prvnímu mistrovskému zá-
pasu 22. 3. do Lažiště pojede tým v solidním 
počtu. Doma se celek představí 29. 3. a 5. 4. 
je čeká derby ve Zbytinách. 13. 4. zajíždí  
do Vitějovic, 19. 4. do Šumavských Hoštic  
a duben ukončí doma 26. 4. s týmem Boro-
vých Lad. 

Ladislav  Beran 

Fotbal má pauzu, ale v zimně se nespí
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Historie

Jestliže o hradech Hus či Kunžvart bylo 
sem tam něco napsáno, o tomto ani řádka. 
Víme o něm jen díky stopám, které zane-
chal v terénu, a i těch je pomálu. Zbytky 
zdiva a zářezy ve skále. Kdybych nebyl  
vybaven plánky, fotografiemi a podrobným 
popisem, asi bych je přehlédl. On ten hrad 
nebyl moc velký. Celá jeho plocha chrá-
něná skálou a hradbou měla tvar jakéhosi 
polokruhu o rozměrech 30 na 14 metrů. Byl 
tak malý, na tak nehostinném a liduprázd-
ném místě, bez vody (ta se brala z pramene 
pod dnešní kaplí vzdáleného 250 metrů), 
že služba zde asi nebyla žádný med. Šlo  
o tak bezvýznamný hrad, že nikomu nepřišlo 
nutné o něm psát. To jsem asi trochu pře-
hnal, ale prostě se nedochovala žádná, byť 
sebemenší zmínka, protože se tu nic nedělo. 
Nikdo významný tu nežil, nikdy se tu nebo-
jovalo. Takže nevíme ani to, jak se hrad jme-
noval a kdo a kdy ho postavil.  

Našlo se tu docela dost střepů, nějaký 
ten hřeb a kosti. Dohromady ve čtyřech  
oficiálních archeologických průzkumech 
během minulého století, skoro pět set  
kousků něčeho.  

První zjišťovací průzkum na hradě pro-
vedl již v roce 1928 archeolog Ladislav 
Hájek a při něm objevil asi patnáct  
keramických úlomků. Hájek je zasadil do 
14. století, naopak podle Helmuta Preidela 
pochází z druhé poloviny století třináctého. 
Nálezy byly uloženy v dnes již neexistujícím 
muzeu v Horní Plané, po roce 1945 se 

zdejší sbírky dostaly do muzea v Českém 
Krumlově. V současné době již nejsou  
dohledatelné a jejich datace se tedy nedá 
ověřit. 

V roce 1979 provedl archeolog Antonín 
Beneš ve spolupráci se správou CHKO  
Šumava ve Vimperku na místě hradu povr-
chový průzkum. Při něm se podařilo na 
místě předpokládané věže najít střepy 
pozdně středověké keramiky. V roce 1986 
následoval průzkum vedený Jiřím Fröhli-
chem, přičemž nálezy z tohoto průzkumu 
jsou uloženy v Prachatickém muzeu. Jedná 
se o úlomky keramiky, část kachle, železný 
hřebík a drobné zvířecí kosti. Dále tento 
soubor obsahuje úlomky nádob, kusy mís 
a pokliček. Nalezený zlomek keramiky se 
podařilo zasadit mezi skupinu nádobkovi-
tých kachlů s pravoúhlým ústím. Celý sou-
bor byl zasazen do 14. století. Od Jiřího 
Fröhlicha pochází také první plánek hrad-
ního areálu. 

Patrně nejrozsáhlejší archeologický 
průzkum hradu provedli v roce 1991 Fran-
tišek Kubů a Petr Zavřel. Tento průzkum  
přinesl další řadu nálezového materiálu ze 
14. a z počátku 15. století. Kromě toho se 
potvrdila řada hypotéz o podobě hradu. 
Bohužel podrobnější archeologický prů-
zkum nebyl umožněn, neboť místo se na-
chází v přírodní rezervaci. 
 
A co tedy víme či spíše tušíme?  

Hrad postavila zřejmě vyšehradská ka-

pitula. Nebo možná král. Ale pravděpodob-
nější je ta kapitula. Někdy se uvádí, že je  
to dílo Vítkovců, ti však v té době neměli  
s tímto územím nic společného, a tak je to 
nepravděpodobné. Hrádek stál prokaza-
telně v první polovině 14. století, možná 
však již o století dříve. Ale to je nejisté. 
Jenže, jakmile byly vystavěny Volary,  
hrádek víceméně ztratil opodstatnění. 
Přesto ho ještě nějakou dobu udržovala 
prachatická vrchnost v provozuschopném 
stavu. Pak ale začal chátrat a v roce 1581 se 

HRADY NA VOLARSKU – BEZEJMENNÝ HRAD  
Stožecká skála, tedy především kaple, která se pod ní nachází, patří k nejnavštěvovanějším a nejznámějším 
místům regionu. Tak významným, že i komunistický režim pokládal za nutné ji opravit, přestože se  
nacházela ve víceméně zapovězeném a běžnému lidu nepřístupném pohraničním území. Ale jen málo  
návštěvníků tuší, že na skále nad kaplí stával hrad. I proto, že v žádných historických pramenech se o něm 
nedočtete a nebýt archeologických nálezů, zapadl by v temnotě dějin.  
 

Předpokládaná podoba Stožeckého hradu
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o místě, kde stál, píše již jen a pouze jako  
o lese. Lidé tu tedy pobývali možná něja-
kých dvě stě let. Po celou tu dobu plnil jen 
a pouze strážní účely a nebyl tedy centrem 
žádného vlastního území ani sídlem žád-
ného významného úředníka. To proto zde 
nebyla vydána ani žádná důležitá listina. 
Zcela postrádal jakékoliv vlastní hospodář-
ské zázemí a byl zcela závislý na podpoře 
svého zřizovatele. Mohla ho obývat pouze 
posádka, tvořená několika málo muži, a i to 
možná jen příležitostně.  

A jak hrádek vůbec vypadal? Zachovaly 
se již jen těžko rozpoznatelné zbytky zdiva 
původní hradby, která ohraničovala sever-
ní část hradního areálu. Obytná budova  
a zároveň strážnice stávala na skalnatém 
výběžku a její rozsah můžeme určit podle 
vysekaného půdorysu. Zjednodušeně ře-
čeno: strážní věž z jedné strany v půlkruhu 

chráněná skálou, z druhé hradbou. Nic  
jiného tu zřejmě nestálo. 

Přestože věž byla pravděpodobně  
dřevěná, z nálezu kachle lze předpokládat, 
že si tu topili v kachlových kamnech. 

Přestože o hrádku nic nevíme, doba jeho 
vzniku a přesná podoba se dá určit pouze 
přibližně, na tom, proč zde byl vystavěn, se 
historici shodnou. Měl střežit vstup do 
země, a především prachatickou větev 
Zlaté stezky, zvláště když se nedaleko  
nacházel most překonávající Teplou Vltavu. 
A je vcelku jedno, zda tenkrát vedla přes 
dnešní České Žleby či pod hrádkem přes 
Mrtvý luh a dál směrem na Zbytiny a oním 
pevným přechodem přes řeku byl tedy  
buď zaniklý Chlumský most nebo dnešní 
Soumarský Most. Obě trasy byly z hrádku 
dobře přehlédnutelné a posádka je měla 
pod kontrolou. 

Cesta od kaple je sem krkolomná a na-
hoře to není na velké pobíhání. Ale rozhled 
je tu nádherný. Vrchol, jak tomu bývá na 
Šumavě zvykem, zdobí kříž. Ten původní 
poškodila rez, ten dnešní, sedmimetrový, 
který je dílem Víta Jedlana, vysvětil Daniel 
Hermann v srpnu roku 1999.  

Jaroslav Pulkrábek 
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Archeologický plánek hradu s vyznačením dochovaných částí.
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V roce 1899 postavil Dominik Merwald v Linecké, dnešní Budějovické ulici dům, který  
dostal číslo popisné 357. V domě bylo zřízeno zámečnictví a v roce 1929 přistavěl Franz  
Merwald na dvoře autodílnu, která získala popisné číslo 488.  
 

Po válce ji provozoval Jan Šatra, který svoji živnost ukončil v roce 1950 a 1. ledna následu-
jícího roku objekt převzaly Československé automobilové opravny. V roce 1969 od Městského 
národního výboru Volary odkoupily i původní dům čp. 357.
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